
Ispettorato d’Area Metropolitana di Firenze 
Viale Spartaco Lavagnini 9 - 50129 - Firenze 

Tel. 055460441  

PEC: IAM.Firenze@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: IAM.Firenze@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 1 a 3 
 

 
Ispettorato d’Area Metropolitana di FIRENZE 

 

Il Direttore 

 

VISTO l’art.14 della legge 8 agosto 1972, n.457 che prevede la costituzione presso ogni sede dell’INPS di una 
Commissione Provinciale per i miglioramenti ai trattamenti previdenziali ed assistenziali nonché disposizioni per 
l’integrazione del salario in favore dei lavoratori agricoli (C.I.S.O.A.);  

VISTA la circolare del Ministero del Lavoro- Direzione Generale della previdenza e assistenza sociale – Div. III, n° 
39/92. Prot. n. 4/3P/15590 del 19 marzo 1992, che ritiene possa essere applicato l’art.1, secondo comma, del 
decreto del Presidente della Repubblica n.639/70, anche alla Commissione C.I.S.O.A., per quanto concerne la 
durata in carico di quattro anni dei componenti;  
 
VISTA la nota n.10804 del 15.02.2011 del Ministero del Lavoro con la quale viene condivisa la corretta 
interpretazione dell’art.14 della L.n.457/72 riguardo la rappresentanza della Regione in seno alla Commissione 
C.I.S.O.A. in luogo della rappresentanza del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 14 settembre 2015, n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 
dicembre 2014, n. 183” relativo alla istituzione dell’Ispettorato nazionale del lavoro, ed in particolare l’art. 11, 
comma 2, del predetto decreto, il quale dispone che: “Ogni riferimento alle direzioni interregionali, regionali o 
territoriali del lavoro contenuto in provvedimenti di legge o in norme di rango secondario è da intendersi, in 
quanto compatibile, alla sede territorialmente competente dell'Ispettorato”; 

 
VISTO il decreto n. 5 del 04.03.2020 con il quale è stata ricostituita la Commissione per il trattamento integrativo 
del salario in favore dei lavoratori agricoli presso INPS di Firenze; 

RILEVATA la necessità di procedere alla sua ricostituzione stante la naturale scadenza quadriennale dei membri 
della precedente Commissione; 
 

VALUTATA la rappresentatività delle organizzazioni sindacali e datoriali sulla base dei dati acquisiti attraverso la 
procedura d’interpello finalizzata alla ricostituzione del Comitato provinciale INPS conclusa il 17.02.2023 e 
ritenuto di poter confermare quali più rappresentative, nella provincia, le organizzazioni già componenti l’organo 
collegiale scaduto sulla base dei criteri stabiliti in occasione della medesima ricostituzione; 

RILEVATO che l’art. 14 della L. 457/72, prevede, al penultimo comma, che per ciascuno dei componenti può 
essere nominato un supplente;  



Ispettorato d’Area Metropolitana di Firenze 
Viale Spartaco Lavagnini 9 - 50129 - Firenze 

Tel. 055460441  

PEC: IAM.Firenze@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: IAM.Firenze@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 2 a 3 
 

 
PRESO ATTO delle designazioni effettuate dalle organizzazioni sindacali dei lavoratori e dei datori di lavoro di 
categoria più rappresentative operanti nella provincia, nonché delle designazioni comunicate dalla Regione 
Toscana – Direzione Agricoltura e sviluppo Rurale e dalla sede provinciale di Firenze dell’INPS;  

 
DECRETA 

 
Art. 1 

È ricostituita la Commissione Provinciale Cassa Integrazione Salariale Operai Agricoli (C.I.S.O.A.), prevista dall’art. 
14 della L. 457/72, presso la sede provinciale INPS di Firenze, composta come segue: 

- Direttore pro tempore dell’Ispettorato d’Area Metropolitana di Firenze in qualità di Presidente o suo 
delegato; 

- Direttore pro tempore della sede INPS di Firenze o suo delegato;  

- Tommaso Vezzosi - Funzionario Regione Toscana  

In rappresentanza dei lavoratori: 

- Damiano Foutsias - CGIL 

- Andrea Cester - CISL  

- Udirica Fabbri - UIL 

In rappresentanza dei datori di lavoro 

- Sergio Berziga - UPA 

- Marco Anchinico - UPA  

- Massimo Latini - COLDIRETTI 

 

Ai sensi dell’art. 14 della legge sopra citata, sono inoltre nominati per ciascuno dei membri suindicati, i seguenti 
supplenti: 

- Rosanna Saponara – responsabile processo vigilanza IAM Firenze 

- Alberto Bianchi- Vice Direttore della Direzione Provinciale INPS di Firenze 

- Niccolò Chiti- Funzionario Regione Toscana 

In rappresentanza dei lavoratori:  

- Mario Simbula - CGIL 

- Andrea Piccini - CISL  

- Linda Lascialfari - UIL 

In rappresentanza dei datori di lavoro:  

- Maria Acinapura – UPA 

- Mimma Rotolo – UPA  

- Gianni Donati – COLDIRETTI 

 

 
Art. 2 

Ai sensi dell’art. 11 della L.8 agosto 1972 n.457, la suddetta Commissione resta in carica per la durata di quattro 
anni a decorrere dalla data di prima convocazione. 

Art. 3 
 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – sezione 
“Pubblicità Legale”. 



Ispettorato d’Area Metropolitana di Firenze 
Viale Spartaco Lavagnini 9 - 50129 - Firenze 

Tel. 055460441  

PEC: IAM.Firenze@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: IAM.Firenze@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 3 a 3 
 

 
Art. 4 

Avverso il presente decreto è proponibile ricorso al T.A.R. entro 60 gg., ovvero ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 gg., dalla data di pubblicazione nella sezione “Pubblicità Legale” del sito istituzionale 
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro.  
 
Firenze, 13.03.2024 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO 
D’AREA METROPOLITANA DI FIRENZE 

(Dott. Giovanni De Paulis) 
 


		2024-03-13T11:40:29+0100
	Giovanni De Paulis


		2024-03-14T12:43:41+0100
	Firenze
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.IAM-FI.REGISTRO DECRETI_OdS.R.0000007.14-03-2024.h.12:43




